Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                        № _______

Об утверждении порядка осуществления анализа проектов

нормативных правовых актов администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области на предмет выявления положений,

содержащих возможные риски нарушения антимонопольного

законодательства

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21

декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики

по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской

Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об утверждении методических

рекомендаций по созданию и организации федеральными органами

исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства», администрация

городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок осуществления анализа проектов

нормативных правовых актов администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области на предмет выявления положений,

содержащих возможные риски нарушения антимонопольного

законодательства.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на

официальном сайте администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области по социальным вопросам А.В.Широкова.

Глава местного самоуправления                                                     Е.А.Лебеднова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа город Первомайск

 Нижегородской области

__________ №________

ПОРЯДОК

осуществления анализа проектов нормативных правовых актов

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской

области на предмет выявления положений, содержащих возможные

риски нарушения антимонопольного законодательства

(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и требования по

организации и проведению в администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области (далее – Администрация) анализа

проектов нормативных правовых актов Администрации (далее – Анализ

проектов).

1.2. Анализ проектов заключается в оценке положений проектов

нормативных правовых актов Администрации на предмет соответствия

требованиям антимонопольного законодательства и выявлении положений,

содержащих возможные риски его нарушения, а также положений, которые не

относятся к рискам нарушения антимонопольного законодательства, но могут

способствовать созданию условий для их возникновения.

1.3. Задачами Анализа проектов являются:

1.3.1. Выявление и описание возможных рисков нарушения

антимонопольного законодательства, содержащихся в проектах нормативных

правовых актов Администрации.

1.3.2. Внесение предложений, рекомендаций, направленных на

устранение в проектах нормативных правовых актах Администрации

возможных рисков нарушения антимонопольного законодательства.

2. Процедура проведения Анализа

2.1. В соответствии с пунктом 3.4 положения об организации в

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс),

утвержденного постановлением администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области от 22.07.2020 г. № 758 «Об утверждении

Положения об организации в администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольного комплаенса)», проведение Анализа проектов

осуществляется структурным подразделением Администрации –

разработчиком проекта нормативного правового акта (далее – проект НПА).

2.2. В рамках проведения Анализа проектов структурное

подразделение Администрации – разработчик проекта НПА осуществляет

следующие действия:

2.2.1. Обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –

официальный сайт) проекта НПА с необходимым обоснованием реализации

предлагаемых решений, в том числе их влияния на конкуренцию, а также

уведомления о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан

по проектам НПА на соответствие  их антимонопольному законодательству по

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и опросного листа для

сбора замечаний и предложений организаций и граждан по проектам НПА на

соответствие их антимонопольному законодательству по форме согласно

приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.2. Осуществляет сбор и проведение оценки поступивших от

организаций и граждан замечаний и предложений по проектам НПА.

2.2.3. Подготавливает справку о выявлении (отсутствии) в проектах

НПА положений, содержащих возможные риски нарушения

антимонопольного законодательства (далее – Справка) и обеспечивает ее

размещение на официальном сайте.

2.3. В случае отсутствия в проекте НПА положений, содержащих

возможные риски нарушения антимонопольного законодательства, а также

положений, способствующих их возникновению, информация об этом

отражается в Справке.

2.4. В случае выявления в проекте НПА положений, содержащих

возможные риски нарушения антимонопольного законодательства, а также

положений, способствующих их возникновению, структурное подразделение

Администрации – разработчик проекта НПА отражает выявленные положения

в Справке и устраняет их.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к порядку осуществления анализа

проектов нормативных правовых актов

администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области

на предмет выявления положений,

содержащих возможные риски нарушения

антимонопольного законодательства

УВЕДОМЛЕНИЕ

о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан

по проектам нормативных правовых актов администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской области на соответствие их

антимонопольному законодательству

(далее – Уведомление)

Настоящим администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области (далее – Администрация) уведомляет о начале сбора

замечаний и предложений организаций и граждан по проектам нормативных

правовых актов Администрации на соответствие их антимонопольному

законодательству.

Все заинтересованные лица могут направить свои предложения и

замечания по данным проектам нормативных правовых актов.

Предложения и замечания принимаются по адресу: Нижегородская

область, г.Первомайск, пл.Ульянова, д.2, а также по адресу электронной

почты: official@adm.prm.nnov.ru

Сроки приема предложений и замечаний: с «___» ___________ 20___г.

по «___» ___________ 20___г.

Место размещения уведомления и проектов нормативных правовых

актов Администрации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» http://1maysk.ru/ раздел «Антимонопольный комплаенс».

Все поступившие предложения и замечания будут рассмотрены

до «___» ___________ 20___г.

К Уведомлению прилагаются:

1. Опросный лист для сбора замечаний и предложений организаций

и граждан по проектам нормативных правовых актов на соответствие их

антимонопольному законодательству

2. Проекты нормативных правовых актов Администрации

Контактные лица:

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к порядку осуществления анализа

проектов нормативных правовых актов

администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области

на предмет выявления положений,

содержащих возможные риски нарушения

антимонопольного законодательства

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

 для сбора замечаний и предложений организаций и граждан по

проектам нормативных правовых актов администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области

(далее – Администрация) на соответствие их антимонопольному

законодательству

По возможности, укажите:

Наименование организации:

Сфера деятельности организации:

Ф.И.О контактного лица:

Номер телефона:

Адрес электронной почты:

Общие сведения о проекте нормативного правового акта

Администрации

Наименование проекта

нормативного правового акта

Администрации:

Какие положения антимонопольного законодательства могут быть

нарушены?

Какие возможны негативные последствия в случае сохранения

положений проекта нормативного правового акта Администрации?

Предложения и замечания по проекту нормативного правового акта

Администрации: